
Pagina 1 van 5 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse 
bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 

november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 
18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming, wat 

betreft de aanpassing van de gespreide uitrol voor 
woonzorgcentra, centra voor kortverblijf en 

dagverzorgingscentra 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming, 

artikel 145, §3, artikel 148, §3, artikel 150, §3 en artikel 152, §3;  

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de 

uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale 

bescherming;  

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 5 maart 2019; 

 

Gelet op advies xxx van de Raad van State gegeven op xxx, met toepassing van 

artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd 

op 12 januari 1973; 

 

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de omstandigheid 

dat: 

 

- het agentschap uiterlijk 22 maart 2019 aan de betrokken voorzieningen moet 

meedelen welk instapmoment aan hen wordt toegewezen, met als vroegste 

instapmoment 1 april 2019; 

 

- het voor de betreffende voorzieningen daarbij belangrijk is, met het oog op de 

liquiditeitspositie, budgettaire garanties te bieden over de inkomsten tijdens de 

opstartfase van het digitale opname- en facturatieproces vanaf 1 april 2019. Dat 

het daarbij nodig is om mogelijke risico’s op financiële problemen maximaal te 

beperken; 

 

- het dringend noodzakelijk is om de risico’s in te perken van de overschakeling 

naar het digitaal platform gelet op de signalen die het agentschap hierover recent 

ontving; 

 

- het noodzakelijk is om de betrokken voorzieningen in golven naar het digitale 

platform toe te leiden om zo te voorkomen dat mogelijke bugs bij de opstart een 

hele sector voor financiële problemen stelt;  

 

- het agentschap de voorschotten voor de tweede fase van de gespreide uitrol met 

de juiste parameters kan berekenen en tijdig in betaling kan stellen;  

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 



Pagina 2 van 5 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 661, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 

30 november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 

houdende de Vlaamse sociale bescherming, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 december 2018, wordt de zinsnede “De woonzorgcentra, 

centra voor kortverblijf en dagverzorgingscentra kunnen de gebruikers die voor 1 

april 2019 al verblijven in de desbetreffende zorgvoorziening in de periode van 1 

april 2019 tot en met 30 april 2019 digitaal aanmelden” vervangen door de 

zinsnede “De woonzorgcentra, centra voor kortverblijf en dagverzorgingscentra 

melden de gebruikers die voor het instapmoment, vermeld in artikel 662/3, §1, 

al verblijven in de zorgvoorziening in kwestie, binnen zestig dagen na het 

instapmoment, vermeld in artikel 662/3, §1, digitaal aan”. 

 

 Artikel 661/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 december 2018, wordt opgeheven. 

 

 In artikel 662 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 december 2018, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 
 

1° in paragraaf 1 wordt de zinsnede “tot en met 31 maart 2019” vervangen door 

de zinsnede “tot het instapmoment, vermeld in artikel 662/3, §1,”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid, wordt de datum “31 maart 2019” vervangen door de 

zinsnede “de maand die volgt op het instapmoment, vermeld in artikel 662/3, 

§1,”; 

 

3° in paragraaf 2, tweede lid, wordt de datum “31 maart 2019” vervangen door 

de datum “30 september 2019”; 

 

4° in paragraaf 3 wordt de zinsnede “tot en met 31 maart 2019” vervangen door 

de zinsnede “tot het instapmoment, vermeld in artikel 662/3, §1”. 

 

 In artikel 662/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 december 2018, wordt de zinsnede “tot en met 31 

maart 2019” vervangen door de zinsnede “tot het instapmoment, vermeld in 

artikel 662/3, §1,”. 

 

 Artikel 662/3 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 december 2018, wordt vervangen door wat volgt: 
 

“Art. 662/3. §1. De instapmomenten waarop woonzorgcentra, centra voor 

kortverblijf en dagverzorgingscentra, met een eerste erkenning voor 1 april 2019, 

kunnen starten met het digitaal aanmelden van gebruikers aan de zorgkas 

conform artikel 435 en het versturen van de facturaties van de 

tegemoetkomingen, vermeld in artikel 520, zijn: 1 april 2019, 1 mei 2019, 1 juni 

2019 en 1 juli 2019. 

 

§2. De koepelorganisaties, vermeld in artikel 1, 2°, van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 24 november 2017 tot toekenning van een subsidie aan 

woonzorgcentra, bepaalde dagverzorgingscentra en koepelorganisaties voor 



Pagina 3 van 5 

ondersteuning en implementatie van de informatiseringstrajecten in de 

residentiële ouderenzorg, en de softwareleveranciers die de digitale applicatie, 

vermeld in artikel 338, derde lid, en artikel 376, §1, tweede lid, van dit besluit, 

ontwikkelen, bepalen in samenspraak met elkaar voor elke zorgvoorziening, 

vermeld in paragraaf 1, het instapmoment voor de zorgvoorziening in kwestie. 

Het agentschap stelt daarvoor een overzicht van de zorgvoorzieningen, vermeld 

in paragraaf 1, ter beschikking van de koepelorganisaties en de 

softwareleveranciers.  

 

De koepelorganisaties en de softwareleveranciers, vermeld in het eerste lid, 

bezorgen uiterlijk op 21 maart 2019 het overzicht, aangevuld met het 

instapmoment voor elke zorgvoorziening, terug aan het agentschap.  

 

Het agentschap brengt de betrokken woonzorgcentra, centra voor 

kortverblijf en dagverzorgingscentra in kwestie uiterlijk op 22 maart 2019 op de 

hoogte van het instapmoment dat aan hen is toegewezen. 

 

§3. In afwijking van paragraaf 2 en 3 wordt voor een woonzorgcentrum, centrum 

voor kortverblijf of dagverzorgingscentrum met een eerste erkenning vanaf 1 

april 2019 of later het eerste instapmoment, dat het agentschap heeft bepaald 

conform paragraaf 1, en dat volgt op de datum van de ingang van de eerste 

erkenning, van rechtswege beschouwd als het instapmoment dat van toepassing 

is voor die zorgvoorziening. 

 

§4. Een woonzorgcentrum, centrum voor kortverblijf of dagverzorgingscentrum 

dat omwille van aantoonbare acute situatie niet in de mogelijkheid verkeert om 

op het voorziene instapmoment, vermeld in paragraaf 1, in te stappen, kan bij 

het agentschap een uitzonderlijke aanvraag tot afwijking indienen. De minister 

kan een later instapmoment, uiterlijk tot 1 oktober 2019, aan de voorziening 

toekennen. 

 

Op de voorzieningen die in toepassing van het eerste lid een later instapmoment 

krijgen toegekend, zijn de bepalingen vermeld in artikel 661, 662, 662/1, 662/6, 

662/7 en 662/8 onverminderd van toepassing.” 

 

 Artikel 662/4 en 662/5 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 7 december 2018, worden opgeheven. 

 

 

 In artikel 662/6 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 december 2018, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 
 

1° paragraaf 1 wordt vervangen door wat volgt:  

 

“§1. In afwijking van artikel 520, eerste lid, en artikel 521, § 1, eerste lid, 

ontvangen de woonzorgcentra, centra voor kortverblijf en dagverzorgingscentra, 

met een eerste erkenning voor 1 april 2019, een voorschot voor elke maand 

waarin ze volledig erkend zijn in de periode van 1 april tot het instapmoment, 

vermeld in artikel 662/3, §1, van de zorgkas.  

 

De zorgvoorzieningen, vermeld in het eerste lid, met een eerste erkenning voor 1 

april 2019, die daadwerkelijk instappen op een instapmoment, als vermeld in 

artikel 662/3, §1, met een datum van 1 april 2019 tot en met 1 juli 2019 

ontvangen van de zorgkas voorschotten tot en met de tweede maand die volgt 

op de maand van het instapmoment, vermeld in artikel 662/3, §1. 

 

De betaalmomenten zijn op de volgende wijze bepaald:  



Pagina 4 van 5 

1° voor de maand april 2019 op 15 mei 2019;  

2° voor de maand mei 2019 op 17 juni 2019;  

3° voor de maand juni 2019 op 15 juli 2019;  

4° voor de maand juli 2019 op 15 augustus 2019;  

5° voor de maand augustus 2019 op 16 september 2019;  

6° voor de maand september 2019 op 15 oktober 2019.”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid, wordt tussen het woord “zorgvoorziening” en het 

woord “het” de zinsnede “,vermeld in paragraaf 1, eerste lid,” ingevoegd; 

 

3° in paragraaf 2, eerste lid, wordt het getal “0,90” vervangen door het getal 

“0,95”; 

 

4° in paragraaf 2 wordt het tweede lid opgeheven; 

 

5° in paragraaf 2 wordt in het bestaande derde lid, dat het tweede lid wordt, 

tussen het woord “zorgvoorziening” en het woord “in” telkens de zinsnede “, 

vermeld in paragraaf 1, eerste lid,” ingevoegd. 

 

 In artikel 662/7 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 december 2018, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, eerste lid, wordt het woord “zorgvoorzieningen” vervangen 

door de zinsnede “woonzorgcentra, centra voor kortverblijf en 

dagverzorgingscentra”; 

 

2° in paragraaf 1, eerste en tweede lid, wordt de datum “1 april 2019” vervangen 

door de zinsnede “het instapmoment, vermeld in artikel 662/3, §1,”; 

 

3° in paragraaf 1, eerste en tweede lid, wordt de zinsnede “tot en met 31 maart 

2019” vervangen door de zinsnede “tot het instapmoment, vermeld in artikel 

662/3, §1,”; 

 

4° in paragraaf 1, tweede lid, wordt tussen het woord “zorgvoorzieningen” en het 

woord “factureren” de zinsnede “, vermeld in het eerst lid,” ingevoegd; 

 

5° paragraaf 2 wordt vervangen door wat volgt:  

 

“§2. Voor de woonzorgcentra, centra voor kortverblijf en dagverzorgingscentra 

die daadwerkelijk instappen op een instapmoment, vermeld in artikel 662/3, §1, 

met een datum tussen 1 april 2019 tot en met 1 juli 2019, is de zorgkas voor de 

betaling van de individuele kostennota’s niet gebonden aan de termijn van zes 

weken vermeld in artikel 521, §5 tot en met §7.  

 

De zorgkas betaalt de individuele kostennota’s, die voldoen aan de 

voorwaarden, vermeld in paragraaf 1 artikel 521, § 1 tot en met § 4, binnen zes 

weken vanaf de eerste dag van de vierde maand die volgt op de maand van het 

instapmoment, vermeld in artikel 662/3, §1.”; 

 

6° paragraaf 3 wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§ 3. In afwijking van paragraaf 2 is de zorgkas voor de betaling van de 

individuele kostennota’s van een zorgvoorziening met een eerste erkenning vanaf 

1 april 2019 of later gebonden aan de bepalingen, vermeld in artikel 521, §5 tot 

en met §7.” 
 



Pagina 5 van 5 

 In artikel 662/8 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 7 december 2018, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in het eerste lid wordt tussen de zinsnede “tot en met §4,” en het woord “met” 

de zinsnede “en artikel 662/7, §1,” ingevoegd; 

 

2° in het tweede lid wordt tussen de zinsnede “tot en met §4,” en het woord 

“wordt” de zinsnede “en artikel 662/7, §1,” ingevoegd; 

 

3° in het derde lid wordt de datum “30 september 2019” vervangen door de 

woorden “de zevende week na de week waarin de zorgkas het laatste voorschot 

heeft betaald”. 

 

 Dit besluit treedt in werking op de dag die volgt op de bekendmaking 

ervan in het Belgisch Staatsblad. 

 

 De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit. 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 

 

 


